52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.238 Quinta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2022

ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA - SEDAP,
no período de 01/01/2023 a 30/12/2024, SEM ônus para o órgão DE ORI-
GEM, nos termos Decreto nº 795/2020, publicado no DOE nº 34.240, de
01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
13 de DEZEMBRO de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

PORTARIA N° 1770/2022 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2022/1530446
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor(a) Andréa Cristina de Oliveira Brito, matrícula nº
57176194/1, para responder pela CQP - Coordenadoria de Qualificação Pro-
fissional no período 05.12.2022 a 03.01.2023 ,em substituição ao titular Síl-
via Cristina de Oliveira Pessoa, matrícula nº 5962728/1,que estará em gozo
de férias referente ao período aquisitivo 2021/2022, conforme PORTARIA
1483/2022 - SEASTER, publicada no DOE de 24 de outubro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
12 de Dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

RESOLUÇÃO CEAS Nº 16/2022, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022.
Dispõe sobre a aprovação da ata da reunião de do CEAS, gestão 2022/2024.
O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS, em reunião or-
dinária realizada em 15 de dezembro de 2022, no uso da competência que
lhe conferem a Lei n. º 5.940, de 15 de janeiro de 1996 - Dispõe sobre
a Política Estadual de Assistência Social no Estado do Pará e dá outras
providências.
CONSIDERANDO artigo 1º do Regimento Interno do CEAS,
CONSIDERANDO o inciso XI do artigo 4º do Regimento Interno do CEAS,
que trata da publicização, no Diário Oficial do Estado, todas as suas delibe-
rações, bem como os eventos do Fundo Estadual de Assistência Social e os
respectivos pareceres emitidos, através de Resoluções.
CONSIDERANDO a deliberação adotada na reunião ordinária, conforme ar-
tigo 20 do regimento interno, ocorrida no dia 15 de dezembro de 2022;
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar a ata da reunião de posse da gestão do biênio 2022-2024
do Conselho Estadual de Assistência Social ocorrida em 16 de novembro
de 2022.
Parágrafo Único – Em anexo consta a ata na íntegra que deverá ser publi-
cada juntamente da presente resolução.
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
Zózimo Raimundo Araújo de Sousa
Presidente em exercício do Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS

ATA DE POSSE DO CEAS – GESTÃO 2022-2024
Aos dezesseis dias de novembro do mês de novembro do ano de dois mil e
vintee dois, ocorreu a reunião de posse do Conselho Estadual de Assistência
Social do Estado do Pará para gestão 2022-2024, ocorrida de maneira
presencial, no auditório da Secretaria de Estado de Assistência Social,
Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER, localizado na Avenida Governador
José Malcher, 1018, Nazaré, Belém/PA. Estavam presentes: Inocencio
Renato Gasparim, Titular da SEASTER, Valdo Divino da Silva Filho, suplente
da SEASTER, Ivete de Fátima Brabo, suplente da SEDUC, Hélio Rebelo
de Sousa, suplente da SEPLAD, Eliane Farias de Miranda, suplente da
SESPA, Jeanete da Silva Gomes, seuplente da SEJUDH, Claudionor da Silva
Araújo, titular da ADEFIS, Warlison de Oliveira Castro, Suplente da ADEFIS,
Kátia Silene da Costa Valdenilson, Titular da Associação Indigena Te-Mem
Papytarkate Akratikateje Da Montanha, Penpkoti hompkyti Valdenilson
suplente da da Associação Indigena Te-Mem Papytarkate Akratikateje
Da Montanha, Rozileide Mafra Reis, titular da CTB, José Ocean. Nunes
Rodrigues, titular da ADOP, Wellington Abreu Miranda, suplente da ADOP,
Zózimo Raimundo Araújo de Sousa, titular do SINASPA, Rosilene do
Socorro dos Santos Garcia, suplente do SINASPA, Ângela de Fatima dos
Santos Costa, titular do SINDFEPA, Heilane Rosy da Costa Silva, suplente
do SINDFEPA, Margarida Sousa de Oliveira, titular do MOCAMBO, Edenilza
Borges Siqueira, suplente do MOCAMBO, Edivaldo Ribeiro de Lima titular
da Movimento de Luta das Pessoas com Deficiente da Região Carajás ,
Ana do Socorro Mendes, suplente do Movimento de Luta das Pessoas com
Deficiente da Região Carajás . Além dos conselheiros participaram também
Jaqueline de Nazaré Vasconcelos da Piedade, Gleidson alves Pantoja, José
Adelson Rocha Picanço, Jussara Cristina Silva de Souza, que compuseram a
comissão eleitoral. Também participaram como convidados/ouvintes:
Newton cabral nascimento da vigilancia socioassistencial da SEASTER,
Saila Maria da Silva Lima, Acompanhante de conselheiro PCD, Almira
de O. Mendes, técnica SEASTER, Riane Reis da Silva, Coordenadora da
Proteção Social Básica da SEASTER, Simone Thiers Conde, SINASPA/
SEASTER, Margareth Alves Dallaruvera, Presidente do CNAS. Da equipe da
Secretaria Executiva do CEAS participaram: Iracema Oliveira de Azevedo,
Secretária Executiva, Benedito Pimentel Junior, técnico de referência,
Paulo Patrick, e Luciana de Lucca Administrativos. A secretária executiva,
Sra. Iracema de Oliveira Azevedo inicia a reunião saudando a todos os
conselheiros e conselheiras presentes, falando da importância da reunião,
em seguida passa a palavra para a comissão eleitoral, o presidente da
comissão, conselheiro estadual, que encerra seu mandato neste ato, Sr.

Gleidson Alves Pantoja fez uso da palavra falando do processo, desafios e
dificuldades que enfrentaram para que o processo eleitoral ocorresse de
maneira objetiva e transparente, com todos os atos tornados públicos dada
a importância e seriedade que um controle social sério e independente
exige, falou também da importância do papel a ser desempenhado como
Conselheiros Estaduais de Assistência Social do crescimento pessoal e
profissional que tal desempenho propicia a todos que de fato ocuparem
seus espaços de maneira participativa e propositiva, desejou um bom
mandato a todos os novos conselheirosestaduais de assistência social,
em seguida passou a palavra ao membro da comissão eleitoral, Sr. José
Adelson da Rocha Picanço, conselheiro municipal de assistência social da
cidade de Marituba, falou da satisfação que sentiu em ter sido convidado
à compor a comissão, da experiencia muito produtiva, relatando parte do
trabalho realizado pela comissão eleitoral, inúmeras reuniões de trabalho
para que o processo tivesse o devido andamento, encerra fala desejando
um bom mandato a todos os conselheiros, em seguida a Jaqueline
de Nazaré Vasconcelos da Piedade, membro da comissão eleitoral pelo
conselho municipal do município de Santa Barbara do Pará, saúda a todos
os conselheiros presentes, agradece a oportunidade de ter contribuído com
o pleito eleitoral do conselho Estadual de Assistência social, deseja uma
boa gestão a todos, em seguida a Sra. Jussara Cristina Silva de Souza,
membro da comissão eleitora representando o conselho municipal da
cidade de Belém, saúda a todos os presentes e deseja uma ótima gestão a
todos. Em seguida o presidente da comissão eleitoral retoma a palavra
para o protocolo de posse dos conselheiros eleitos, faz antes uma breve
reflexão sobre o “tempo”, chamando atenção para se atentar ao tempo
que é permitido fazero que se pode fazer. Reforçando a importância que o
CEAS possui. Este é um espaço privilegiado de debate sobre humanidade,
quando se debate direitos, ultrapassa a política de Assistência Social, se
debate a democracia, se debate a construção humana a ser pautada na ga-
rantia de direitos. Fala em seguida desejando um bom mantado aos novos
conselheiros, reforçando ser uma grande desafio mas com vitória certa. Em
seguida faz a leitura do decreto de nomeação dos conselheiros Estaduais
de Assistência Social, datado de 18 de agosto de 2022, chamando-os indi-
vidualmente após a leitura do decreto, para assinatura do termo de posse,
sendo os seguintes:
ENTIDADES GOVERNAMENTAIS:
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda –
SEASTER: Titular: Inocêncio Renato Gasparim Suplente: Valdo Divino da
Silva Filho;
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA: Titular: Rômulo Rodovalho
Gomes, Suplente:Eliane Farias de Miranda. Secretaria de Estado de Justiça
e Direitos Humanos – SEJUDH Titular: Valbetânio Barbosa Milhohomem,
Suplente: Jeanete da Silva Gomes. Secretaria de Estado de Educação-SE-
DUC: Titular: Elieth Fátima da Silva Braga, Suplente: Ivete de Fátima Fer-
reira Brabo.
Secretaria de Estado de planejamento e Administração-SEPLAD :Titular:
Ivaldo Renaldo de Paula Ledo, Suplente: Hélio Rebelo de Sousa. Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP:Titular:
João Carlos Leão Ramos, Suplente: Ana Rosa Ferreira Oliveira.
Secretaria de Estado de Cultura- SECULT Titular: Bruno Chagas da Sil-
va Rodrigues Ferreira, Suplente: Lídia Maria Reis de Sousa. Fundação de
Atendimento Socioeducativo do Pará-FASEPA:Titular: Luiz Celso daSilva,
Suplente: Maria Vilma Costa de Moraes.
Secretaria de Companhia deHabitação do Estado do Pará-COHAB:Titular:
Orlando Reis Pantoja – 1º mandato,Suplente: Monique Antunes da Costa.
ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS: Associação Indigena Te -Mem Papy-
tarkate Akratikateje Da Montanha: Titular: Katia Silene da Costa Valdenil-
son, Suplente: Penpkoti hompkyti Valdenilson.
Federação das Apaes do Estado do Pará -FEAPAES-PA. Titular: Emanoel
O.de Almeida Filho, Suplente: Ana Carolina da Silva Salomão. Associação
dos Deficientes Físicos de Santarém-ADEFIS:Titular: Claudionor da Silva
Araújo, Suplente: Warlisson de Oliveira Castro. Associação dos Deficientes
do Oeste do Pará-ADOP : Titular: José Ocean Nunes Rodrigues, Suplente;
Wellington Abreu Miranda. Movimento de Luta das Pessoas com Deficiente
da Região Carajás :Titular: Edivaldo Ribeiro de Lima, Suplente: Ana do
Socorro Mendes. Associação Movimento Afrodescente do Pará MOCAMBO:
Titular: Margarida Sousa de Oliveira, Suplente; Edenilza Borges Siqueira.
Sindicato de Assistência Sociais no Estado do Pará-SINASPA :Titular; Zózi-
mo Raimundo Araújo de Sousa, Suplente: Rosilene do Socorro dos Santos
Garcia. Sindicato dos Servidores Públicos das Fundações e Entidades As-
sistenciais e Culturais no Estado do Pará – SINDFEPA. Titular: Ângela de
Fatima dos Santos Costa, Suplente: Heilane Rosy da Costa Silva.
Central dos Trabalhadores e trabalhadoras do Brasil- CTB/Pará: Titular:
Rozeleide Mafra Reis, Suplente: Carlos Alberto Batista Maciel. Após a as-
sinatura por todos os conselheiros presentes, o presidente da comissão
eleitora decreta encerrados os trabalhos da comissão eleitoral. Passando a
palavra para a secretaria executiva, que em seguida fala da necessidade de
composição imediata da mesa diretora para que o conselho possa dar os
próximospassos de maneira organizada. Em seguida o conselheiro Inocen-
cio Gasparim, titular da SEASTER propõe que os segmentos governamental
e não governamental reunam-se entre si para definirem suas indicações
para amesa diretora levando emcosneideração o critério de rotatividade de
presidencia, que a atual gestão deverá ser governamental e paridade entre
os membros da comissão eleitoral. Seguindo sua sugestão os segmentos
reuniram-se e ao final definiram a nova mesa diretora do CEAS para a ges-
tão 2022-2024 sendo a seguinte: Presidente: Inocêncio Renato Gasparim,
Titular da SEASTER, vice presidente: Zózimo Raimundo Araújo de Sousa,
titular do Sindicato de Assistência Sociais no Estado do Pará, Primeiro Se-
cretário: Luiz Celso da Silva Fundação de Atendimento Socioeducativo do
Pará-FASEPA, segundo secretário: Claudionor da Silva Araújo, titular da
Associação dos Deficientes Físicos de Santarém-ADEFIS. Após composi-